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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá optimálním řešením materiálu zpětného zrcátka pro zá-

vodní automobil Citroen DS3 R3T. Měla by poskytnout obecný přehled o použití polymer-

ních materiálů v moderních automobilech. V teoretické části jsou popsány jednotlivé druhy

termoplastických polymerů. Na základě mechanických zkoušek polymerů byl vybrán

vhodný alternativní materiál pro použití v aplikaci zpětného zrcátka. Základní materiál

vychází ze stávajícího sportovního zrcátka.

Klíčová slova: polymerní materiály, automobil, zpětné zrcátko, mechanické zkoušky,

zkoušky tvrdosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the optimal design of material for rearview mirror use on

Citroen DS3 R3T. The thesis should provide a general overview of the use of polymeric in

modern vehicles. Different types of thermoplastic polymers are described in teoretical part.

Based on the mechanical testing of polymers, a suitable alternative materiál for use in the

rearview mirror was chosen. The basic material is based on current sport mirror.

Keywords: polymeric materals, automobile, rearview mirror, mechanical tests, hardness

tests
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ÚVOD

Rozmach polymerů je v dnešní době tak velký, že je lze nalézt v každém odvětví. Ukázkou

toho je automobilní průmysl, zejména pak sportovní automobily, kde je snahou použití

materiálů s co nejnižší hmotností při zachování požadovaných mechanických vlastností.

Polymery se od sebe odlišují jak složením, tak i chemickou reakcí, kterou byly připraveny.

Základní rozdělení polymerů je na plasty a elastomery. Plasty se dále dělí na termoplasty a

reaktoplasty. Nejrozšířenější skupinou jsou termoplasty, které zahrnují velký počet druhů

polymerů. Každý polymer je charakteristický svými vlastnostmi a při výběru takového po-

lymeru je nutné znát jeho parametry.

K získání vlastností určitého polymeru slouží nejrůznější zkoušky. Testování mechanic-

kých vlastností materiálů hraje nezastupitelnou roli při kontrole technologie výroby, kon-

trole jakosti, při přejímkách polotovarů či výrobků, a také při vývoji nových materiálů.

Mechanické zkoušky lze rozdělit do dvou základních skupin. První skupinu tvoří zkoušky

statické, které vyjadřují chování materiálu za působení klidových spojitých sil. Druhou

skupinou jsou dynamické zkoušky. Zde je těleso namáháno rázem, tedy silou koncentrova-

nou do velmi krátké doby.

V praktické části bakalářské práce jsou zkoumány fyzikálně mechanické vlastnosti vybra-

ných druhů polymerů. Tyto vlastnosti jsou srovnávány s vlastnostmi základního materiálu,

který představuje polymer ABS. Výsledky jsou graficky znázorněny a vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYUŢITÍ PLASTŮ V AUTOMOBILNÍM PRŮMYSLU

1.1 Historie

Umělé plastické hmoty se v automobilním průmyslu začaly uplatňovat záhy po svém obje-

vení. Vlastnosti prvních plastů nebyly nijak světoborné, na slunci rychle tály, snadno

vzplanuly a byly drahé. Proto první pokusy o výrobu plastových dílů byly z odpadů, jako je

hnědouhelný dehet, sója nebo také konopné vlákna.

V první polovině 19. století Angličan Alexander Parkes modifikoval celulózu do tvárné

hmoty, výsledkem byl parkesit a průsvitný celuloid. Využitelnost v automobilu, kde spalo-

vací motor vykazuje vysoké teploty, byla velmi malá. Až bakelit (podle Lea Baekelanda)

vzniklý z fenolu a formaldehydu, se prosadil jako dobrý izolátor na elektroinstalace. Vyu-

žíval se převážně na rozdělovače, pojistkové skříně později dokonce i celé karoserie. Ty

levnější karoserie se ve 20. letech minulého století vyráběly z fabrikoidu, neboli umělé

kůže vyrobené z částí přírodního materiálu s pojivem. Přelom nastal ve 30. letech, kdy byl

objeven polyethylen a vinyl (PVC). Polyethylen našel uplatnění v izolaci elektroinstalace,

kdežto vinyl jako těsnění nebo čalounění.

V druhé polovině 20. století, ve snaze vyrobit automobil cenově dostupný i pro běžné oby-

vatele, němečtí vědci vyvinuli termoset nazývaný „duroplast“ (odolný plast), a vznikl dnes

již legendární Trabant. Použila se sovětská bavlna, která se prolila fenolovou pryskyřicí a

po zapečení při 170°C vznikl finální výrobek. Plastové karoserie se však díky zvýšeným

nárokům na bezpečnost (deformační zóny) využití nedočkaly.

Počátkem 70. let obsahoval běžný západoevropský automobil zhruba 6 % plastů, tedy 66

kg. V dnešní době je zastoupení plastů v automobilu kolem jedné pětiny, což představuje

váhu asi 200 kilogramů. [3]

Obr. 1 Bakelitové součástky automobilu.
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1.2 Současnost

Dnes již v automobilu nalezneme celou škálu polymerních materiálu, které zahrnují termo-

plasty, reaktoplasty a gumu. Mezi reaktoplasty (dříve termosety, duromery, duroplasty)

můžeme zařadit i pěnový polyuretan využívaný na odhlučnění automobilu a čalounění se-

dadel. Největší podíl plastových dílů najdeme na karoserii a v interiéru. [2]

Obr. 2 Podíl použitých materiálů v automobilu.[2]

Nejvíce zastoupenými polymerními materiály v automobilu jsou materiály na bázi poly-

propylenu (35 %), následují polyamidy (14 %), polyetylén (10 %) a polymery ABS (7 %).

Vývojový trend se ubírá směrem k materiálům na bázi polypropylénu (PP), zvláště pak

směsi polypropylénu s elastomery a vyztužujícími plnivy. Tyto materiály jsou výhodné jak

z konstrukčního hlediska (mechanické vlastnosti), tak i ekonomického.

Houževnatost PP, který je křehký zvlášť za nízkých teplot, je modifikovné mícháním s

etylén-propylénovými statickými nebo blokovými kopolymery (EPM), anebo blokovými

styrén-butadienovými kopolymery (SBS kaučuky). Kromě vysoké houževnatosti je potřeba

klást důraz na povětrnostní podmínky. Materiál musí obsahovat kromě tepelných stabilizá-

torů také stabilizátory proti účinkům UV záření. Výhodný způsob UV stabilizace je pig-

mentace materiálů sazemi.

Polyamidy jsou další oblíbenou skupinou materiálů používaných v konstrukci automobilů.

Jejich pozitivní vlastností je odolnost vůči mazivům a palivům. Nejčastěji požadované

modifikované polyamidy jsou se zvýšenou tuhostí a houževnatostí. Tuhost polyamidů se

nejčastěji zvyšuje mícháním s vláknitým nebo destičkovým minerálním plnivem. Při výro-

bě některých komponentů se častou používá polyamid vyztužený sklenými vlákny. Pro

vysoce namáhané díly se často kombinuje modifikační účinek částicového a vláknitého

plniva anebo vláknitého plniva a elastomerového modifikátoru houževnatosti. [2]
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Obr. 3 Plastové dílce automobilu.[2]

Všechny typy polyamidů vyztužené skelnými vlákny obsahují obvykle 15 % až 50 % vlá-

ken, často v kombinaci s modifikátorem houževnatosti. Skelné mikrokuličky zajištují men-

ší smrštění výrobku při vstřikování. To je výhodné pro výrobky s velkou přesností. Z plně-

ného polyamidu se následně vyrábí díly, jako jsou ovládací prvky osvětlení, topení, větrání,

kliky dveří, součásti napínacího mechanismu bezpečnostních pásů a také pláště zpětných

zrcadel. [2]

Obr. 4 Zpětní zrcátko používané na závodních vozech Citroen DS3.
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1.3 Zpětná zrcátka

Jedná se o jednu z hlavních součástí aktivní bezpečnosti dopravních prostředků, zejména

automobilů. Slouží k přehledu situace za vozidlem, či v místech kam řidič z pozice sedadla

nedohlédne. Například u nákladních vozidel zpětná zrcátka ukazují nejen situaci za vozi-

dlem ale i těsně před ním.

U osobních vozidel se umisťují do rohů bočních předních oken a doprostřed čelního skla.

Dříve byla boční zrcátka umisťována na kapotu.

Problém klasických zrcátek je takzvaný mrtvý úhel. V něm se může vyskytovat jiné vozi-

dlo a může tak v případě změny pruhu dojít ke kolizi. Jedná se o místo, ve kterém cizí vo-

zidlo zmizí ze zrcátek, ale ještě není vidět z místa řidiče. K eliminování mrtvého úhlu slou-


[…]


ru PA6 60GF byl nárůst vtiskové tvrdosti v porovnání se základním materiálem o 70%.

Dále polymer POM vykázal o 17% vyšší vtiskovou tvrdost oproti polymeru ABS. U ostat-

ních srovnávaných materiálu byla vtisková tvrdost nižší než u základního materiálu ABS,

jak je patrné z obr. 44.

Obr. 45 Vtiskový modul.

Při vyhodnocování vtiskového modulu bylo zjištěno, že nejvyšší nárůst vykázal PA6 60GF

(více jak dvojnásobný nárůst v porovnání s polymerem ABS). Materiály Makrolon R30,

POM a Nirion měly srovnatelný vtiskový modul jako základní materiál. U polymerů Slo-

vamid 15 a Slovamid 20 byl zjištěn pokles o 20%, jak je patrné z obr. 37.
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Obr. 46 Vtiskové tečení.

U vtiskového tečení nejvyšší hodnotu vykázal Slovamid 10, kde nárůst v porovnání s pů-

vodním materiálem byl 63%. Nárůst byl také znatelný u polymerů PA6 60GF a Slovamid

15, kde nárůst byl 39% respektive 56%, jak je patrné z obr. 46.

Obr. 47 Koeficient zpětné relaxace.

Z výsledků koeficientu zpětné relaxace bylo zjištěno, že srovnatelné vlastnosti s původním

materiálem ABS byly u polymerů Slovamid 15 a Slovamid 10. Polymer PA6 60GF vykázal

o 15 % nižší koeficient zpětné relaxace než původní materiál ABS. Největší zpětná relaxa-

ce byla zjištěna u polymeru POM, kde byl nárůst 33%, v porovnání se základním materiá-

lem, jak je patrné z obr. 47.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá materiálovým řešení zpětného zrcátka automobilu pro sportov-

ní účely. Důraz je kladen především na zachování funkčnost celého komponentu zpětného

zrcátka. Na základě identifikační zkoušky byl jako základní materiál zvolen polymer ABS,

následně byly vybrány alternativní typy polymerních materiálu PA6 60GF, Slovamid 15,

Makrolon R30, POM, Nirion, Slovamid 10. Polymery byly následně srovnávány z hlediska

mechanických vlastností se základním materiálem. Byly provedeny následující zkoušky:

rázová zkouška v ohybu, tahová zkouška, zkouška tvrdosti Shore D a zkouška mirkotvr-

dosti. Naměřené výsledky byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření vyplynulo, že u zkoušky rázem v ohybu vykázal nejlepší vlastnosti po-

lymer Makrolon R30.U vrubové houževnatosti i práce spotřebované na přeražení zkušeb-

ního tělesa vykázal nejvyšší hodnoty polymer Makrolon R30. Na druhém místě se umístil

polymer Nirion.

U tahové zkoušky vykázal nejlepší vlastnosti polymer PA6 60GF, pouze tažnost měl nej-

nižší v porovnání s původním materiálem. Vykázal také nejlepší hodnoty u maximální

pevnosti v tahu. Rovněž u maximální síly materiál PA6 60GF dosáhl nejvyšších hodnot.

Tuhost, reprezentovaná modulem pružnosti v tahu byla rovněž u polymeru PA6 60GF nej-

vyšší.

Nejvyšší hodnotu tvrdosti Shore D vykázal polymer PA6 60GF.

Z výsledků měření mikrotvrdosti lze usoudit, že nejlepší vlastnosti vykázal polymer PA6

60GF. PA6 60GF dosáhl nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti a vtiskového modulu pružnos-

ti, který reprezentuje mikrotuhost testované povrchové vrstvy. Pokud hovoříme o vtisko-

vém tečení (kríp), zde dosáhl nejmenší hodnoty materiál Makrolon R30.

Při vyhodnocení všech měření bylo zjištěno, že ve statických zkouškách byly nejvyšší hod-

noty vykázány u polymeru PA6 60GF. U dynamické zkoušky rázem v ohybu vykázal nej-

vyšší hodnoty polymer Makrolon R30. Zásadní roli při funkčnosti zrcátka hraje také hmot-

nost, která je u polymeru Makrolon R30 o 30% nižší než u polymeru PA6 60GF, který je

také ekonomicky nákladnější. Z těchto důvodů byl zvolen polymer Makrolon R30 jako

vhodný alternativní materiál pro výrobu zpětného zrcátka sportovního automobilu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Tažnost

Ak Vrubová houževnatost

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

b Šířka vzorku

b0 Počáteční šířka vzorku

D Průměr zkušební kuličky

E Modul pružnosti v tahu

F Zatěžující síla

Fmax Největší síla

h Tloušťka tělesa

hk Redukovaná tloušťka tělesa v místě

L Celková délka zkušebního tělesa

L0 Počáteční délka zkušebního tělesa

Mo max Maximální ohybový moment

n Počet měření

PA Polyamid

POM Polyoxymetylén

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

S0 Počáteční průřez zkušebního tělesa

S Průřez zkušebního tělesa

s Průhyb zkušebního tělesa

SAN Styren- akrylonitril
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SB Styren-butadien

W Deformační energie spotřebovaná k přeražení tělesa

W0 Modul průřezu v ohybu

𝑥 Odhad aritmetického průměru

xi Hodnota měřené veličiny

ε Poměrné prodloužení

εf Deformace v ohybu

σ Smluvní napětí

σfM Pevnost v ohybu

σm Mez pevnosti

σM Mez pevnosti v tlaku

σR Mez pružnosti

μ Poissonův poměr
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