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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Michala Valenty se zabývá návrhem funkčního řešení zpětného zrcátka
automobilu pro sportovní účely. V teoretické části jsou přehledně popsány plasty používané
v automobilovém průmyslu, zpracování a zkoušky. V experimentální části se student zabývá
měřením různých vybraných polymerních materiálů. Student měřil rázovou zkoušku v ohybu,
tahovou zkoušku, tvrdost Shore D a mikrotvrdost. Výsledky jsou přehledně zobrazeny pomocí grafů
a následně prodiskutovány.
K práci mám následující připomínky:
- odklon od šablony a formální chyby,
- místy příliš obecné vyhodnocení výsledků.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. I přes tyto výtky doporučuji práci k
obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Kolik měření bylo provedeno pro každou zkoušku?
2. Jaké základní mechanické vlastnosti jsou důležité pro materiál použitý na zpětné zrcátko?
3. Bylo by možné použít ještě nějakou jinou metodu pro hodnocení materiálu?

V Zlíně dne 30.05.2016

Podpis oponenta bakalářské práce